restano, bravano di gran soccorso, fazendo il suo fondamento su francesi. Et che a Roverè si dimostrava far preparamenti de alozamenti, et è fama che il re havea comandate gente assai. *Tamen*, per quello essi proveditori sentino da le parte di sopra, le forze dil re erano molto alongate da li confini, sichè non pono esser presti. Et il vescovo di Trento havia consegnate le chiave di la terra a li zentilhomeni veronesi, e fatoge intender che se sapiano governar saviamente perchè lui averà cura e governo di le forteze. Et che li merchadanti e cittadini bassi el il populo tutto ne desiderano; et li contadini ne seguitano con tanto cuor e alegreza che più non se poria desiderar. *Item*, li cavali lizieri, che sono alozati a San Martin mia 5 di Verona, sono stati a le man con i nimici [334] che erano venuti fuora a sachomano per non haver strami, et hanne morti et presi molti de guadagno, cavali zercha 20, con do belli muli. *Item*, li altri nostri che sono verso Marostega, sono stati a le mane con quelli di Bassano che vegnivano in soccorso de Marostega, et hannoli roti et cazati fin dentro de Bassano. *Item*, de verso Citadela hanno gente, et a Treviso, Padoa e Vicenza è rimasto fanti; sichè l'exercito nostro è piccolo, et uno soldo non è in campo, e molti non è pagati cridano e si lamentano. Però vanno a bel asio per non si redur con le fantarie fin soto la terra, le qual sono quelle che hanno a far li primi arsalti, et non hessendo compiti di pagar, faria mal assai etc.

Da poi disnar, fo Consejo di X con la zonta et fono

per compir di expedir padoani; et feno, in locho di sier Zuan Corner e sier Antonio Condolmer, eleti proveditori sopra le confiscation a Padoa e in padoana, con 2 per 100 di utilità, sier Marco Loredan fo ai X savii qu. sier Domenego et sier Francesco Barbarigo fo capitano a Vicenza qu. sier Zuane, i quali poi refudono.

*In questa matina fono lettere di Hungaria di Vincenzo Guidoto secretario nostro, date a Buda a dì ... Il sumario di le qual scriverò poi di soto.*

Ancora, in questa matina veneno in Colegio diexe oratori di la comunità di Vicenza, parte vestiti di scarlato et sei di veludo negro et do di pano negro, li nomi di qual sarano qui avanti scripti, et hebbeno audientia publica. Fè l'oratione domino Nicolao Chieregato dottor et cavalier, la copia di la qual sarà scripta qui avanti, et il principe li rispose acetandoli per charissimi. Io era, udì et non fui satisfato di la risposta; *solum* uno exempio fo bon di uno corpo egroto che nulla appetisse, ma risanandosi, tutto li sa bon. Et li aceptoe per fidelissimi, et cussì veneno zoso di Colegio.